[...] seù gallicam scabiem appellamus, missum à Deo ut timidiores facti, Veneris luxuriam reliquamus, & [et] studiis non solum literarum, sed etiam bonarum artium incumbamus. Nec dubitandum est si novus sit nec ne, quoniam temporibus nostrorum patrum nondum repertus, nondum auditus [...] Gallica scabies corrodit omnia, Haec invasit nos anno 94. supra 1400. & [et] vidite originem. Carol. Imperator summe autoritatis, atque ingenii ardentissimi [...] cum glisceret animus in bellum, convocato eo anno maximo exercitu, invasit Italiam [...] inde Neapolim [...] Tunc temporis apparuit hic morbus. Et quoniam primùm milites Venerei sunt, mala victus ratione utuntur, Galli & [et] cibariis, & [et] potibus indulgent, hinc factum est, ut ita grassaretur ista lues in hoc exercitu, ut ferè omnes laborarint: Illinc diß[ss]ipata per Italiam, revisit Hispanos, atque Germaniam peragravit³⁸.

A questo punto Falloppio chiarisce:

Queret quis an sub ortus in exercitu vel ipsi aliundè communicatus affectus? Dico communicatum fuisse, nec ab eo caelo originem traxisse³⁹.

L'origine è da individuare nelle Americhe scoperte da Cristoforo Colombo, che:

[...] novam terram salutavit, Invenit solidum, Infinitas insulas, homines silvestres, atque incultos, Auri argentiq[ue]: Thesauros [...] sed est etiam adiuncta spina, atque aloes melli admixata. Detulit enim Columbus triremes Gallica lue refertas, ibi mitis est morbus, & [et] instar scabiei, sed ad nostrum veniens orbem ita ferus, ita immitis factus, ut caput, oculos, nasum, palatum, cutim, carnem, ossa, ligamenta, viscera tandem omnia, infestet, inficiat, corrumpat. Columb. Rediit in Hisp. 94. anno. Nam Kalendis septemb. 92. Coepta est navigatio, duo anni absumpti, partim eundo, partim investigando, partim redevedo; & [et] quia secum reduxit milites non tanto auro quanto morbo onustos hi alijs partem mercis communicarunt, qui in Italicis expeditionibus stipendia sumpserunt, cum fiere tilla maxima obsidio Urbis Neapol. Ubi pater meus affuit, Hispani calidissimi⁴⁰.

Il medico constata come Colombo avesse certamente scoperto un nuovo continente caratterizzato dalla presenza di una moltitudine di isole, uomini selvaggi, oro e immensi tesori, ma in realtà dietro essi era nascosta una spina pungente. Gli uomini che fecero ritorno in Europa erano infatti più carichi di malattia che di oro, diffondendola a tal punto

³⁸ G. Falloppii, *De morbo Gallico liber absolutissimus*, Patavii, apud Lucam Bertellum, & socios, 1563, p. 1. Il trattato di Falloppio fu in realtà curato da Petro Angelo Agatho, pseudonimo di Giovanni Bonacci. Lo storico della letteratura Girolamo Tiraboschi scrive come: «il suddetto Agatho vuolsi da alcuni che sia lo stesso Giovanni Bonacci; e che questi poi per dar maggior credito al libro (*De Arcanis*, 1566) li pubblicasse di nuovo sotto il nome dello stesso Falloppio». G. Tiraboschi, *Biblioteca modenese o Notizie della vita e delle opere degli scrittori nati degli stati del serenissimo signore Duca di Modena*, tomo II, Modena, presso la Società Tipografica, 1782, cit., p. 251. Lo stesso ragionamento può valere per il trattato sulla sifilide, pubblicato appena un anno dopo la morte del medico modenese e probabilmente mano dello stesso Bonacci, che tra l'altro inserì nell'edizione padovana, in appendice, anche il *De morbo Gallico Tractatus* del medico vicentino Antonio Francanzani, accademico ed amico di Falloppio.